
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

22/2023

Avenida Santo Antônio, 1069 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BANDEIRANTE
01.612.528/0001-84 (49) 3626-0012

89905-000 - Bandeirante
50/2023

Data do Processo: 24/04/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFLETORES EM LED 500 W, INCLUINDO A
INSTALAÇÃO E MONTAGEM DOS PAINEIS NO CAMPO DE FUTEBOL, PARA SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO
EXISTENTE, DO CAMPO JUNTO A ESCOLA MUNICIPAL BANDEIRANTE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 53/2023

PARECER DA COMISSÃO

No  dia  17/05/2023,  as  14h30min,  reuniuram-se  a  comissão  do  processo  licitatório  nº  50/2023,  pregão  presencial  nº
22/2023.  Após  contato  da  empresa WORKLIGHT  SOLUÇÕES  EM  ENGENHARIA  E  AUTOMAÇÃO  LTDA, CNPJ
38.230.831/0001-22,  constatou-se  que  ocorreu  um  equivoco  no  cadastro  da  empresa  no  sitema,  pois  fora  cadastrada  a
empresa Workout Comercio de Produtos para Saude EIRELI, a qual não possui qualquer vinculo com esta licitação.

Foram  analisados  durante  o  processo  licitatório,  os  documentos  refentes  a  empresa  WORKLIGHT  SOLUÇÕES  EM
ENGENHARIA E AUTOMAÇÃO LTDA, CNPJ 38.230.831/0001-22, a proposta da empresa foi recusada devido a esta, não
atender  ao  edital,  pois  a  proposta  da  empresa não continha especificação  dos  valores  e  percentuais  relativos  a  mao de
obra e materiais, nem a marcados refletores. 

Tal  equivoco no cadastro da empresa junto ao sistema, não alterou em nada a analise dos documentos da empresa
WORKLIGHT  SOLUÇÕES  EM  ENGENHARIA  E  AUTOMAÇÃO  LTDA, CNPJ  38.230.831/0001-22, pois  os  documentos
apresentados por esta, foram analisados e publicados ao processo. 

Reuniram-se no dia 17/05/2023, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 352022/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 50/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: LUMITECH ASSISTENCIA TECNICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, E MONTAGEM DE 36

REFLETORES EM LED, COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA
DE 500 W CADA REFLETOR. DIVIDIDOS EM 06 POSTES,
COM 06 REFLETORES EM CADA POSTE.

OS REFLETORES DEVERÃO SER DE LED, COM 500 WATTS
DE POTÊNCIA, EMISSÃO MÍNIMA DE LUZ BRANCA DE
6500 K, ÂNGULO DE ABERTURA 120°, FLUXO LUMINOSO
= 37500 LM, EFICIÊNCIA LUMINOSA = 75 LM/W, ÍNDICE
DE PROTEÇÃO

IP 65, RESISTENTE A ÁGUA, PARA AMBIENTES
EXTERNOS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 60CM
LARGURA X 36CM ALTURA X 6CM PROFUNDIDADE.
ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, COM EM METAL PARA
FIXAÇÃO;
OS REFLETORES DEVERÃO SER INSTALADOS EM
ESTRUTURAS COM 06 REFLETORES CADA, NOS POSTES
CONFORME JÁ EXISTENTE NO LOCAL. DEVENDO A
CONTRATANTE INCLUI OS CUSTOS DA ESTRUTURA
NECESSÁRIA PARA FIXAÇÃO DOS REFLETORES.

OS POSTES JÁ ESTÃO INSTALADOS NO LOCAL.

A FIAÇÃO NECESSÁRIA ATÉ O PONTO DE INSTALAÇÃO JÁ
EXISTE, POIS NO MESMO LOCAL, JÁ SE ENCONTRA

1,000 UN RCA 35.800,0000 35.800,00



Página: 2 / 2
APENAS NECESSÁRIAS FIOS COMPLEMENTARES O QUAL
SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.

GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES PARA OS
REFLETORES E A INSTALAÇÃO.

35.800,00Total do Participante:
35.800,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bandeirante, 17/05/2023

MEMBRO

ALEXANDRO RODRIGO TRAMPUSCH

MEMBRO

CARLOS ALEXANDRE BIANCHI

MEMBRO

JANAINA ZARBIELLI TONIETTO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

R.G. MOTORES ELETRICOS LTDA

EDERSON DE GOIS

L E Z COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS
LTDA

ANDERSON RODRIGO DALLACOSTA

ALCIDES BAPTISTA

TANIA MARIA RECH BAPTISTA

POTENTI - SOLUCOES EM ELETRO ENERGIA
LTDA

MICHAEL ANTONIO DE OLIVEIRA

AGROPECUARIA HOFFMEISTER LTDA ME

VANDOIR SIDINEI HOFFMEISTER

LUMITECH ASSISTENCIA TECNICA LTDA

CARLOS DA SILVA JUNIOR


